



ورود صندوق توسعه به آزادگان

صندوق توسعه ملی براساس لایحه برنامه هفتم در میدان مشترک نفتی آزادگان سرمایه‌گذاری می‌کند. به گزارش فارس، علیرضا صالح، عضو هیئت عامل صندوق توسعه ملی گفت: هنوز برنامه هفتم تبدیل به قانون نشده است، اما مذاکرات صندوق توسعه ملی ادامه دارد و حتی شرکت پیمانکار برای بهره‌برداری میدان نفتی آزادگان تشکیل شده است و تلاش می‌شود تا قبل از پایان سال جاری عملیات اجرایی این میدان نفتی آغاز شود. او افزود: میدانی نفتی که توسط رئیس‌جمهور به بهره‌برداری رسید، مربوط به وزارت نفت و با همکاری بانک‌های داخلی است. طی ۱۶ سال فعالیت صندوق توسعه ملی، دولت حدود ۱۵۰ میلیارد دلار به صندوق بدهی دارد و چون منابع صندوق توسعه ملی ثروت بین‌نسلی است، در برنامه ۷ توسعه پیشنهاد شده که از طریق سرمایه‌گذاری در میدانی مشترک مرزی نفت و گاز و برداشت محصول آن طلب صندوق توسعه به تدریج تسویه شود.



حضور قرارگاه در میدانی مشترک

قرارگاه در میدان پارس جنوبی و در میدان آرش، میدان اسفندیار و میدان فرزاد و یادآور حضور جدی دارد. سردار غلامرضا عابد، فرمانده قرارگاه خاتم‌الانبیا در گفت‌وگو با ایلتا درباره فعالیت‌های عمرانی فرامرزی قرارگاه خاتم‌الانبیا و همکاری با کشورها در استفاده از توان این مجموعه در پروژه‌های خارج از کشور اظهار داشت: در مجموعه قرارگاه خاتم‌الانبیا هلدینگ برون‌مرزی فعال است که این هلدینگ در کشورهای مختلف در حال اجرای پروژه‌های متعدد عمرانی هستند. او ادامه داد: هلدینگ برون‌مرزی قرارگاه خاتم‌الانبیا در چندین کشور در پروژه‌های انرژی، راه‌سازی، ساختمان‌سازی، سلامت و همچنین بخش ICT مشغول به فعالیت هستند و هم با توجه به نیاز آن کشور وارد پروژه‌ها می‌شوند. او گفت: قرارگاه به دنبال این است که با کشورهای مسلمان و همسایه‌بیشترین تعامل را داشته باشد و روابط دیپلماتی را با آن کشور قوی‌تر کنیم. البته در کشورهایی مانند ونزوئلا هم در پروژه‌های عمرانی حضور داریم.



۶ دهک توان خرید خانه ندارند

با فرض استقرار حدود ۸/۵ میلیون نفر در هر دهک، تقریباً ۶ دهک جامعه توانایی خرید مسکن را ندارند و حتی بعضی از ساکنان آپارتمان‌ها توانایی پرداخت شارژ ساختمان و هزینه‌های آن را ندارند. به گزارش تسنیم، ناصر رضایی؛ معاون توسعه مسکن و شهرسازی شرکت مادر تخصصی عمران شهرهای جدید گفت: تعداد زیادی از افراد جامعه حتی اگر توان خرید مسکن را هم نداشته باشند، توان پرداخت هزینه‌های نگهداری از ساختمان را ندارند. رضایی در ادامه ضمن اشاره به ضعف عملکردی شهرهای جدید نسل اول که در ابتدا با هدف جذب جمعیت سرریز شهرهای مادر ساخته شدند اما در نهایت به سکونتگاه‌های خوابگاهی تبدیل شدند، افزود: دولت سعی دارد با برنامه‌ریزی و ساخت شهرک‌های مولد و تخصصی‌محور، فضایی را فراهم آورد تا افراد جامعه بتوانند ضمن سکونت در محیط باکیفیت، فعالیت‌های خود را براساس تخصصی که دارند در همان جایی که اسکان پیدا می‌کنند انجام دهند.

گزارش
تجارت

علی ابویی

گزارشگر هم‌میهن

«سه‌میهن ارز شما، اتمام یافته است». برخی واردکنندگانی که از ارز غیر مبادله‌ای صادرکنندگان استفاده می‌کردند، از چند روز پیش پیامی از بانک مرکزی دریافت کرده‌اند مبنی بر اینکه درخواست تخصیص ارز آنها به دلیل اتمام سه‌میهن ارزی رد شده است. اعلام پیامی اتمام سه‌میهن در شرایطی است که پیش از این نه سه‌میهن‌ای به آنها اعلام شده بود و نه کاهش آن به بازگاران عنوان شده بود. هر چند بانک مرکزی شهرریور امسال برای دریافت‌کنندگان ارز نیمایی سه‌میهن تعیین کرده بود اما تجاری که از ارز صادراتی در کشور مبادا استفاده می‌کردند، مشمول این سه‌میهن‌بندی نمی‌شدند. به نظر می‌رسد بانک مرکزی به دلیل کمبود ذخایر، به وزارت صمت اتمام سه‌میهن ارزی واردکنندگان را اعلام کرده است. اتفاقی که رخ داده، پیش‌تر سابقه نداشته اما گویا بخشنامه‌ای در بانک مرکزی صادر شده و همان باعث شده تا صدور ارز به برخی بازگاران و تجار متوقف شود. البته فعالان بزرگ اقتصادی که سروکار بیشتری با واردات و تخصیصات ارز دارند، زودتر از فعالان دیگر با شرایط بانک مرکزی مواجه

شده‌اند. همه اینها در حالی است که بانک مرکزی بارها ادعا کرده که وضعیت ذخایر ارزی کشور مناسب است و برای تخصیص ارز هیچ مشکلی وجود ندارد.

▼ سردرگمی بازگاران

تعدادی از تجار که از دو ماه پیش ثبت‌سفارش کرده و مبالغ ریالی را در بانک‌های عامل بلوکه کردند و حتی واردات کالا را انجام دادند، با رد درخواست تخصیص ارز مواجه شده‌اند.

گلایه این واردکنندگان عدم اطلاع‌رسانی بانک مرکزی است و اعتراض می‌کنند که اگر سه‌میهن‌ای برای آنها در نظر گرفته شده و سه‌میهن آنها پایان یافته، چرا دو ماه پیش درخواست ثبت‌سفارش آنها پذیرفته شده است. حالا که ثبت‌سفارش صورت گرفته و کالا وارد گمرکات کشور شده، بانک مرکزی ادعا می‌کند که سه‌میهن ارزی آنها تمام شده است.

عدم تخصیص ارز باعث شده تعدادی از واردکنندگان به معاونت بازرگانی وزارت صمت مراجعه کرده و از اتفاق رخ داده شکایت کنند. آنها البته با این پاسخ مواجه شده‌اند که وزارت صمت، روال کار، مانند ثبت در سامانه و صدور مجوز را انجام داده و اگر مشکلی پیش آمده در حیطه کاری بانک مرکزی است و در این زمینه دست آنها بسته است و اصولاً کاری نمی‌توانند انجام دهند.

سئوالات بی‌پاسخ از بانک مرکزی

سئوالاتی که برای تهیه و تکمیل این گزارش به بانک مرکزی ارسال کرده بودیم اما با وجود پیگیری‌ها پاسخی به آن داده نشد، در ادامه می‌آید:

- ▲ واردکنندگان مدعی هستند با وجود ثبت سفارش و ورود کالا به گمرک، ارز از سوی بانک مرکزی به آنها تخصیص داده نشده است و اعلام شده درخواست آنان رد شده است، این موضوع را تایید می‌کنید؟
- ▲ چرا در صورت نبود ارز سفارش آنها ثبت شده است؟
- ▲ واردکننده مدعی است بانک مرکزی به وزارت صمت اعلام کرده که سه‌میهن ارزی او تمام شده است، آنها می‌گویند چرا در زمان ثبت سفارش این موضوع به آنان اطلاع داده نشده است؟

اواخر آبان امسال بود که بانک مرکزی به‌عنوان نهاد پولی و ارزی و سیاستگذار اصلی کنترل نوسانات و بازگشت ثبات به بازار ارز در دستورالعملی از هشت اقدام برای کنترل بازار ارز رونمایی کرد: «تشکیل کمیته ارزی، راه‌اندازی مرکز مبادله ارز، ایجاد صندوق تثبیت ارز، اصلاح مقررات، کاهش مهلت بازگشت ارز صادراتی، تقویت ابزارهای نظارتی، اهتمام

محدودیت جدید ارزی

برخی تجار با وجود ثبت سفارش و واردات کالا، با پیامک رد درخواست تخصیص ارز مواجه شدند

نگاه
کارشناس

مرتضی حاجی آقامیری عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران:

تولید و تجارت در اولویت دولت نیست

▲ توقف تخصیص ارز به واردکنندگان را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
با توجه به سیاست‌های بانک مرکزی و دولت سیزدهم در صادرات و واردات، پیش آمدن اینگونه اتفاقات بعید و عجیب نیست. در دستورالعمل‌های جدید که صادر شده نیز این‌گونه گفته شده که حتی در مورد صادرات کالا اظهارنامه آن باید مورد تایید وزارت صمت قرار بگیرد تا فرآیند آن طی شود؛ پس بنده از اینگونه رفتارها تعجب نمی‌کنم.
▲ این روند چه اختلالاتی در روند کاری بازرگانان ایجاد می‌کند؟
طبیعتاً وظیفه دولت تسهیل فرآیندهای تجاری است و نه سرکوب آن. اگر دولت با سیاست‌های خود روند کاری واردکننده را مختل کند، قطعاً تاجر و واردکنندگان که در فضای بین‌المللی خریدی انجام داده و تعهدی کرده

اعتراض برخی واردکنندگان به عدم تخصیص ارز به آنها و انبار شدن کالاهای آنان در گمرک، می‌تواند شرایط اقتصادی کشور در سال آینده را با مشکل مواجه کند، کما اینکه مرتضی حاجی آقامیری، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در گفت‌وگو با «هم‌میهن» عنوان کرده که بیشتر تجار ایرانی مواد اولیه را برای تولیدات داخلی وارد می‌کنند و نبود آنها بازار صادرات کشور را نیز مختل خواهد کرد. او همچنین گفته اگر این سیاست‌ها از سوی بانک مرکزی موقتی باشد به دلیل اینکه تاجر ایرانی را نزد فروشنده خارجی بی‌اعتبار می‌کند، اثرات منفی بلندمدتی خواهد داشت.

